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PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

8 juni 20058 juin 2005

tot wijziging van het Wetboek van de
Inkomstenbelastingen 1992 met

het oog op het verlengen van de termijn
voor het indienen van bezwaarschriften

(ingediend door de heren Carl Devlies en
Hendrik Bogaert en mevrouw Nahima Lanjri)

modifiant le Code des impôts sur
les revenus 1992 en vue d’allonger

le délai de réclamation

(déposée par MM. Carl Devlies et
Hendrik Bogaert et Mme Nahima Lanjri)

Cette proposition de loi vise à porter de trois mois
à six mois le délai de réclamation en matière d’impôts
sur les revenus.

Dit wetsvoorstel beoogt de termijn voor het indie-
nen van bezwaarschriften inzake inkomstenbelastin-
gen te verlengen van drie maanden tot zes maan-
den.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De termijn voor het indienen van bezwaarschriften
werd met ingang van het aanslagjaar 1999 van zes
maanden verkort tot drie maanden1. Na zes jaar is deze
bezwaartermijn aan een evaluatie toe.

Reeds meerdere malen werd door de regering aan-
gekondigd dat de bezwaartermijn zou verlengd worden.
De staatssecretaris voor modernisering van de Finan-
ciën en de Strijd tegen de fiscale fraude kondigde in de
pers aan dat deze maatregel zou worden opgenomen
in de programmawet van 27 december 2004. Ook in de
gespecialiseerde media werd hieromtrent bericht.2  In
het voorontwerp van de programmawet van 27 decem-
ber 2004 zou deze maatregel aanvankelijk opgenomen
zijn geweest.  In het uiteindelijk ontwerp dat aan het
parlement werd voorgelegd bleek dit echter niet langer
het geval. De CD&V-fractie diende een amendement in
dat voorzag in het opnieuw verlengen van genoemde
termijn tot zes maanden. Dit werd echter weggestemd.3

De minister stelde naar aanleiding van de bespreking
van genoemd ontwerp in de commissie van Financiën
en Begroting niet gekant te zijn tegen een verlenging
van de bezwaartermijn en op langere termijn bereid te
zijn een verlenging door te voeren. Hij stelde echter een
globale aanpak te verkiezen «waarbij alle fiscale termij-
nen na een grondige analyse geëvalueerd worden en
eventueel herzien worden». De minister verklaarde
voorts «dat de verlenging van de bezwaartermijn voor
de belastingplichtige er deze zittingsperiode nog kan
komen».

Tot op heden blijven deze woorden van de minister
zonder gevolg: noch van een evaluatie van de bestaande
termijnen, noch van enige voorstellen terzake werd tot
op heden iets vernomen.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

À compter de l’exercice d’imposition 1999, le délai
de réclamation a été ramené de six mois à trois mois1. Il
y a lieu, après six ans, d’évaluer ce délai.

À plusieurs reprises déjà, le gouvernement a annoncé
que ce délai serait allongé. Le secrétaire d’État à la
Modernisation des finances et à la Lutte contre la fraude
fiscale a annoncé dans la presse que cette mesure se-
rait reprise dans la loi-programme du 27 décembre 2004.
La presse spécialisée s’en est également fait l’écho2.
Alors que cette mesure aurait initialement été reprise
dans l’avant-projet de la loi programme du 27 décem-
bre 2004, elle ne figurait plus dans le projet définitif sou-
mis au parlement. Le groupe CD&V a présenté un amen-
dement tendant à porter le délai précité à nouveau à six
mois. Cet amendement a cependant été rejeté.3 Lors
de la discussion du projet en commission des Finances
et du Budget, le ministre a précisé qu’il n’était pas op-
posé à un allongement du délai de réclamation et qu’à
terme, il était disposé à allonger ce délai. Il s’est cepen-
dant dit partisan d’une approche globale «dans le cadre
de laquelle tous les délais fiscaux seraient réévalués à
l’issue d’une analyse approfondie et éventuellement
revus». Le ministre a en outre déclaré que l’allonge-
ment du délai de réclamation pour le contribuable pou-
vait encore intervenir au cours de la présente législa-
ture.

Jusqu’à présent, ces déclarations du ministre sont
restées lettre morte: il n’y a eu, à l’heure actuelle, ni
évaluation des délais existants, ni propositions en la
matière.

1  Loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale
(Moniteur belge du 27 mars 1999)

2 Fiscoloog, 25e année, édition 957, p. 6.
3 Amendement n° 18 de MM. Devlies et Bogaert au projet de loi-

programme (DOC 51 1437/020, p. 1)

1 Wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale ge-
schillen (B.S. 27 maart 1999)

2 Fiscoloog, jaargang 25, editie 957, p.6.
3 Amendement nr. 18 van de heren Devlies en Bogaert op het ont-

werp van Programmawet (DOC 51 1437/20, p.1)
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Dit wetsvoorstel voegt om die reden de daad bij het
woord door via een wijziging van het Wetboek van In-
komstenbelastingen 1992 de termijn voor het indienen
van bezwaarschriften te verlengen van drie maanden
tot zes maanden. Deze terechte maatregel dient niet
het slachtoffer te zijn van het uitblijven van de door de
minister beloofde globale evaluatie.

Carl DEVLIES (CD&V)
Hendrik BOGAERT (CD&V)
Nahima LANJRI (CD&V)

C’est pourquoi la présente proposition de loi joint l’acte
à la parole et tend à modifier le Code des impôts sur les
revenus en vue de porter le délai de réclamation de trois
à six mois. Cette mesure se justifie entièrement dès lors
que le ministre tarde à procéder à l’évaluation globale
qu’il avait promise.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 371 van het Wetboek van de Inkomstenbe-
lastingen 1992, vervangen bij de wet van 15 maart 1999,
worden de woorden «drie maanden» vervangen door
de woorden «zes maanden».

Art. 3

Deze wet treedt in werking met ingang van het
aanslagjaar 2005.

4 mei 2005

Carl DEVLIES (CD&V)
Hendrik BOGAERT (CD&V)
Nahima LANJRI (CD&V)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

À l’article 371 du Code des impôts sur les revenus
1992, remplacé par la loi du 15 mars 1999, les mots
«trois mois» sont remplacés par les mots «six mois».

Art. 3

La présente loi produit ses effets à partir de l’exer-
cice d’imposition 2005.

4 mai 2005
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TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

10 avril 1992

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 371

Les réclamations doivent être motivées et introdui-
tes, sous peine de déchéance, dans un délai de six
mois1 à partir de la date d’envoi de l’avertissement-ex-
trait de rôle mentionnant le délai de réclamation ou de
l’avis de cotisation ou de celle de la perception des im-
pôts perçus autrement que par rôle.

TEXTE DE BASE

10 avril 1992

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 371

Les réclamations doivent être motivées et introdui-
tes, sous peine de déchéance, dans un délai de trois
mois à partir de la date d’envoi de l’avertissement-ex-
trait de rôle mentionnant le délai de réclamation ou de
l’avis de cotisation ou de celle de la perception des im-
pôts perçus autrement que par rôle.

1 Art. 2: remplacement
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

10 april 1992

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 371

De bezwaarschriften moeten worden gemotiveerd en
op straffe van verval worden ingediend binnen een ter-
mijn van zes maanden1 vanaf de datum van verzen-
ding van het aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn
vermeld staat of van de kennisgeving van de aanslag of
vanaf de datum van de inning van de belastingen op
een andere wijze dan per kohier.

BASISTEKST

10 april 1992

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 371

De bezwaarschriften moeten worden gemotiveerd en
op straffe van verval worden ingediend binnen een ter-
mijn van drie maanden vanaf de datum van verzending
van het aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld
staat of van de kennisgeving van de aanslag of vanaf
de datum van de inning van de belastingen op een an-
dere wijze dan per kohier.

1  Art. 2: vervanging
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